
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 39 del Reg. OGGETTO: Richiesta del Sig. Rocco De Luca di collocazione statue in pietra 
leccese Falcone e Borsellino nel parco dell`area mercatale. Determinazioni.

Data 20/05/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 20/05/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 20/05/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  20 del  mese di  MAGGIO alle ore  10:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 44 del  17/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  20/05/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota del 13/05/2022, acquisita al protocollo del Comune in data 13/05/2022 al n. 2484, con la quale 
il Sig. Rocco De Luca, nato a Cursi il 15.10.1970 e residente a Cursi in Via Paolo Borsellino n. 7:

• chiede l’autorizzazione ad installare su un piedistallo due statue in pietra leccese raffiguranti i giudici 
Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, che il 23 maggio e il 19 luglio 1992 persero la vita assieme agli 
agenti delle loro scorte in due attentati mafiosi, la strage di Capaci e la strage di Via D’Amelio;

• comunica che le statue vengono donate dalla Ditta De Luca Infissi s.n.c. con la collaborazione e 
realizzazione della Ditta Bianco Cave s.r.l.;

• dichiara che l’opera è stata realizzata dallo scultore Luigi Nocco, di Martano;

• chiede di installare le statue, affiancate, all’ingresso del piccolo parco pubblico dell’Area Mercatale 
all’angolo tra Via Falcone e Via Borsellino;

• allega  alla  richiesta  una  fotografia  dell’opera  già  realizzata  e  una  ortofoto  Google  Maps  con 
indicazione del sito di installazione;

Visto  il   “Parere  collocazione  statue  Falcone  Borsellino  protocollo  n.  2527 del  17  maggio  2022”  reso 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, in atti;

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, considerata la data di inaugurazione dell’opera fissata per il 30 
maggio  p.v.;

Ritenuto  opportuno,  alla  luce  di  una  attenta  valutazione  del  contesto  urbanistico,  dover  autorizzare  la 
collocazione   dell’opera  nello  spazio  di  proprietà  comunale  come  indicato  sull’allegata  planimetria,  in 
quanto l’intervento non è in contrasto con le norme edilizie ed urbanistiche vigenti, è compatibile con il  
contesto  generale  del  piccolo  parco  pubblico  dell’Area  Mercatale  e  caratterizza  ulteriormente  il  sito  di  
installazione in ragione della toponomastica (Via G. Falcone e Via P. Borsellino);

Dato inoltre atto, considerate le proporzioni dell’opera, che non si ravvisa alcun impatto visivo e la fattura in 
pietra leccese non fa che esaltare il pregio e la storia stessa di Cursi, fatta di un rapporto speciale con la  
pietra;

Preso atto che è a carico del richiedente ogni onere inerente la messa in opera e la sistemazione dell’area 
interessata;

Dato  atto,  ancora,  che  per  l'allestimento  della  manifestazione  (manifesti,  pedana/palco,  luci  e  impianto 
audio) è necessario prevedere un impegno di spesa di circa € 500,00#;

Visto il parere reso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1. Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  autorizzare  il  Sig.  Rocco  De  Luca,  nato  a  Cursi  il 
15.10.1970 e residente a Cursi in Via Paolo Borsellino n. 7, a collocare a proprie cure e spese, nello 
spazio del parco pubblico dell’Area Mercatale indicato  nella  planimetria  ortofoto Google Maps e 
nella fotografia dell’opera già realizzata alleate alla richiesta, il monumento donato al Comune dalla 
Ditta De Luca Infissi s.n.c. con la collaborazione della Ditta Bianco Cave s.r.l.  e realizzato dallo 
scultore Luigi Nocco. Il monumento è dedicato ai giudici Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, che il 

(Proposta n. 44 del  17/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  20/05/2022



23 maggio e il 19 luglio 1992 persero la vita assieme agli agenti delle loro scorte in due attentati  
mafiosi, la strage di Capaci e la strage di Via D’Amelio.

2. Di finanziare la  presunta  somma di  €  500,00# necessaria  per  l'allestimento  della  manifestazione 
(manifesti, pedana/palco, luci e impianto audio) con fondi propri del bilancio comunale.

3. Di trasmettere copia del presente atto al Sig. Rocco De Luca, nato a Cursi il 15.10.1970 e residente a 
Cursi in Via Paolo Borsellino n. 7.

4. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  per  gli  atti  ed  i 
provvedimenti conseguenti relativi alla pubblicità della manifestazione ed alla sua attuazione.

5. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  successiva  e  separata  votazione  palese, 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134  –  4°  comma  –  del  D.  L.vo  n. 
267/2000.

(Proposta n. 44 del  17/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  20/05/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 23/05/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 44 del  17/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  39 del  20/05/2022


	Assente

